Сведения о результатах проведенного отделом внутреннего финансового контроля Администрации города внепланового
контрольного мероприятия по теме «Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2018 год и январь-май 2019 года» в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей города Димитровграда Ульяновской области»
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В ходе контрольного мероприятия выявлено:
1.В нарушение Положения об отраслевой системе оплаты труда работников Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей города Димитровграда Ульяновской области», утвержденного приказом Учреждения от 01.06.2018 № 66 (протокол общего собрания трудового коллектива Учреждения от 01.06.2018 № 4) (далее - Положение об отраслевой системе оплаты труда) работникам Учреждения выплачены выплаты за интенсивность и высокие результаты работы.
2.В нарушение пункта 4.4 Положения об отраслевой системе оплаты труда, работникам Учреждения выплачены стимулирующие выплаты за качество выполняемых работ за период с 01.09.2018 по 31.12.2018 и с 01.01.2019 по 30.04.2019.
3.Неправомерные расходы по оплате труда.
4.В нарушение статьи 126 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ педагогу-организатору за 7 неиспользованных дней оплачиваемого отпуска за период работы с 20.07.2018 по 19.07.2019 неправомерно выплачена сумма в размере 12 825,12 руб. с учетом начислений.

5.При проверке тарификационных списков выявлены работники Учреждения, принятые с нагрузкой, превышающей максимально допустимый предел.

6.Должностные оклады как бывшему директору Учреждения, так и действовавшему директору Учреждения утверждены в штатных расписаниях, согласованных с начальником Управления образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области в нарушение Порядка определения должностного оклада руководителям муниципальных образовательных организаций, в отношении которых Управление образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области выполняет функции и полномочия учредителя, утвержденного приказом Управления образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 17.07.2017 № 602.

7.В нарушение постановления Администрации г. Димитровграда от 21.09.2017 № 1717 (ред. от 30.05.2018) «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций города Димитровграда Ульяновской области, в отношении которых Управление образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области выполняет функции и полномочия учредителя» и постановления Администрации города Димитровграда от 20.05.2019 № 1353 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций города Димитровграда Ульяновской области, в отношении которых Управление образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области выполняет функции и полномочия учредителя» бывшему директору Учреждения Куровой С.В. и действующему директору Учреждения Епифановой Н.И. установлена выплата за интенсивность без учета критериев интенсивности и высоких результатов работы, от которых зависит конкретный процент выплаты. 

8. Часть оборудования отсутствует на площадях Учреждения и используется неэффективно. В нарушение пункта 3 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ, пункта 6.8 Устава Учреждения, утвержденного приказом Управления образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 11.11.2014 № 1557 Учреждение без согласия собственника распоряжается особо ценным движимым имуществом.

9.Автобус для перевозки людей ТС-ПАЗ 32053-70 (г/н АХ 003 73) (далее - Автобус) используется Учреждением неэффективно.

10.При укомплектованности Учреждения Автобусом Учреждением в 2019 году заключены договоры с Обществом с ограниченной ответственностью «АРС АВТО» на оказания услуг по перевозке детей автобусом заказчика (договор от 12.03.2019 № 4, договор от 01.04.2019 № 7 (оказанные услуги приняты к бухгалтерскому учету, но на момент проверки не оплачены)). В результате оказанные и оплаченные услуги по договору от 12.03.2019 № 4 являются неэффективными. 

11.Нецелевое расходование бюджетных средств.
12.Оборудование, которое установлено в нежилом здании по ул. Гагарина, 21 используется Учреждением неэффективно.

13.В нарушение пункта 8 статьи 4 Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Димитровграда Ульяновской области, утвержденного Решением Городской Думы города Димитровграда от 21.08.2013 № 93/1117 (далее - Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города), пункта 4.3. Положения о предоставлении платных образовательных услуг Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей города Димитровграда Ульяновской области», утвержденного приказом Учреждения от 24.08.2017 № 87 (протокол общего собрания трудового коллектива Учреждения от 24.08.2017 № 1) (далее - Положение о предоставлении платных образовательных услуг) в Учреждении не ведется раздельный учет расходов и доходов по каждому виду платных услуг. Соответственно в нарушение пункта 10 статьи 3 Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений города регулирующий орган - Администрация города в лице отдела экономического анализа и ценообразования управления социально-экономического развития неправомерно установил тарифы на услуги, оказываемые Учреждением на 2018 и 2019 годы. 

14.Расходование средств, полученных от доходов от оказания платных услуг производилось с нарушением утвержденных смет доходов и расходов, утвержденных директором Учреждения. Оплата труда административного, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала определялась по усмотрению директора Учреждения в договорах гражданско-правового характера, которые к проверке не представлены.

15.В разделе 6 Положения о предоставлении платных образовательных услуг не прописан механизм расходования средств, поступивших от платных услуг.

16.Выявлена задолженность по арендной плате и задолженность возмещения на оплату коммунальных услуг за имущество, переданное в возмездное пользование детской студии «Каруселька».
Выдано представление по результатам контрольного мероприятия. 
